
PREFEITURA MUNICIPAL DE DON PEDRO
GABINETE DO PREFEITO
CNPJ: 06.137.293/0001 €0

DISPENSA DE LICITACA0 N° 022/2021
Processo administrativo n° 20210712 .001 /2021

coNTRATo No 21.22.0208.ooino2i, Qua FAZEM
ENTRE SI A PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM
PEDRO, POR INTERndDIO DA SECRETARIA DE
ADMNISTRACAO   E  FINANCAS,   E  0  SENHOR
Carlos Kleber Rodrigues da Silva Batista.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO, por intermedio da Secretaria Municipal
de   Administrapao   e   Financas   de   Dom   Pedro/MA,    Secretana   inscrita   no   CNPJ   n°
06.137.293/0001-30, com sede na Praca Teixeira de Freitas, n° 72, Centro, Dom Pedro/MA,
neste ato representada pela Senhora S6nia Lucia Lopes Feitosa Machado, inscrito no CPF n°
282.967.103-15,  doravante  denominada como I0CATARIO, e do outro  lado o  Sr.  Carlos
Klel)er Rodrigues  da  Silva  Batista,  inscrito  no  CPF  sob  o  n° 313.625.243-87,  residente  e
domiciliada a rua Manoel de Oliveira Gomes, 35 Ceasa I, doravante desigmada LOCADOR,
tendo em vista o que consta no Processo n° 20210712.001/2021, em observancia ds disposic6es
da Lei n° 8.666, de 21  dejunho de 1993 e na Lei n° 8.245 de  18 de outubro de 1991, resolvem
celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente de dispensa de licitagfo n° 022/2021  para
locapao  de  im6vel  (art.  24,  X,  lei  8.666/93),  mediante  as  clausulas  e  condicdes  a  seguir
enunciadas.

1. CLAUSULA PRIMEIRA -OBJETO
1. 1 . Locapao de in6vel para o funcionamento da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente
no municipio de Dom Pedro- MA

2. CLAUSULA SHGUNDA - DAS CARACTERisTICAS I)0 IMOVEL
2.1. 0 im6vel escolhido se trata de uma casa, de propriedade do LOCADOR situada na rua
Jorge Femandes,125 Centro -Dom Pedro/MA, com as seguintes caracteristicas:
2.1.1.  (1)   urn   grande   salao,   (1)   urn   escritorio   e   (1)   urn   banheiro   social,   medindo

aproximadamente 321,56 m2, o im6vel possui divis6ria
2.2. Antes da entrega das chaves ao LOCATARIO, as Partes, de forma conjunta, deverao
vistoriar o im6vel a fim de verificar as atuais condic5es de couservapao e manutengao do
Im6vel, os quais sefao refletidos no correspondente Termo de Vistoria que, rubricado pelas
Partes, passara a fazer parte integrante e indissociavel do presente Contrato com o Anexo I.
2.3. 0 Locatino destinari o im6vel ora lcoado para flue exclusivamente de uso profissional
do  funcionamento  da  Secretaria  de  Agricultura  e  Meio  Ambiente,  nao  podendo  ser
m°d]f[C:a::faTe:i:Se::ad:°Fro,fas, no 72, cenfro, cEp: es765cooi hem pedro-MA           A



PREFEITURA MUNICIPAL DE DON PEDRO
GABINETE DO PREFEITO
CNPJ: o6.137.293/oooi eo

3. CLAUSULA TERCEIRA -VIGfiNCIA E VALOR CONTRATUAL
3.1. 0 prazo de locapao do presente contrato sera de 12 (doze) meses com inicio a partir da
data  de  assinatura  do  Termo  de  Vistoria  (2.2),  podendo  ser  prorrogado  por  iguais  e
sucessivos periodos por acordo entre as partes, observada a legislapao pertinente.
3.2. Findo o prozo de vigencia do contrato, sem acordo para prorrogapao, o LOCATARIO
obriga-se a restituir o IM6VEL totalmente livre de pessoas e coisas, em perfeito estado de
conservapao, limpeza e habitabili dade, independentemente de quelquer notificapao.
3.3.  0 valor do aluguel mensal 6 de R$  1.180,00 (urn mil e cento e oitenta reais);
3.4. 0 valor total do contrato 6 de R$ 14.160,00 (Quntorze nil e cento e sessenta reais).

4. CLAUSULA QUARTA - DOTACA0 0RCAMENTARIA
4.1. As despesas decorrentes do presente Contrato correrao por conta da seguinte Dotapao
Orgamentina no Exercicio / 2021 :

CONTA DESCRIC`AO
02 08 00 SEC. DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

20122 0160 20180000
NCAO DA SEC. DE AGRICULTURA

3.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -PESSOA FISICA

5. CLAUSULA QUINTA - PAGAMHNTO
5.1. 0 pagamento sera efetuado mediante ordem bancaria, do aluguel, de foma mensal, no

prazo mallimo de 5 (cinco) dias uteis, a contar da data constante do Termo de Vistoria (2.2),
anexo obrigat6rio a este contrato.
5.1.1. A ordem bancina deverd ser destinada a Conta Corrente n° 5217-5 Agencia 2031-1,
banco do Brasil beneficiario Car]os Kleber Rodrigues da Silva Batista
5.2. Ocorrendo  o  atraso  no  pagamento  por  culpa  do  LOCATARIO,  o  valor  podefa  ser
atunlizado monetariamente ate a data da sun liquidapao, observada a varia9ao da SELIC,
calculada a taxa pro- rata dia.

6. CLAUSUIA SEXTA- REAJUSTE E ALTERACOES
a)  Os pre¢os poderao ser reajustadas, mediante requerimento do LOCADOR, com base IGP-

M ou outro que vier a substitui-lo, observado o intervalo nfro inferior a 12 (doze) meses
a contar da data limite fixada para apresentapao da proposta.

b) Cabefa ao LOCADOR a iniciativa e o encargo da apresentapao da memdria de calculo do
reajuste a ser pleiteado, cuja aprova9ao do percentual de reajuste devefa ser negociada e

aprovada pelo LOCATARIO, observando-se os valores praticados no mercado a 6poca
de sun concessao para servigos compativeis com o objeto da contratapao.

c)  A periodicidade do reajustamento sera anunl, a contar da data do orgamento ao qual a

proposta se referir.

Pra§a Teixeira de Freitas, n° 72, Centro, CEP: 65765J)OO, Dam Pedro-MA



PREFEITURA MUNICIPAL DE DOH PEDRO
GABINETE DO PREFEITO
CNPJ: 06.137.293/0001 -30

d) Os  reajustes  serao  formalizados  por  meio  de  apostilamento  e  nao  poderao  alterar  o
equilibrio econ6mico-financeiro dos contratos.

7. CLAUSULA SETIMA - DO US0 DO IMOVEL
7.1. 0  LOCATARIO  obriga-se  manter  o  im6vel  locado  em  boas  condig6es  de  higiene,
limpeza  e  couservacao,  mantendo  em  perfeito  estado  as   suas  iustalap6es  eletricas  e
hidraulicas, a fim de restitui-lo no estado em que recebeu, conforme o Termo de Vistoria

que integra este Contrato.
7.1.1.  Sera exclusivamente do LOCATARIO a responsabilidade e  Onus  pela obtengao de
todasaslicengaseautorizap6esrelativasasatividadesquevenhaadesenvolvernoIMdvEL,
comprometendo-se  a atender,  as  suas  expensas,  as  exigencias  dos poderes  pdblicos  com
respeito a tais atividades, respondendo por qunisquer penalidades que sejam impostas em
decorrencia de  infrapdes  que venha a cometer,  obrigando-se  a  manter  o  LOCADOR,  a

qualquer  tempo,  livre  de  ap5es  ou  reclamapdes  de  terceiros,  que  possam  decorrer  da
utilizacao do IM6VEL.
7.I.2. 0  locafario  compromete-se  a  verificar  a  carga  completa  dos  aparelhos  usafa  no
im6vel, providenciar a troca dos disjuntores para que se adeque ao uso dos equipamentos e
testar todas as tomadas e a voltagem da rede eletrica antes de ligar seus aparelhos, ficando o
LOCADOR desobrigado de qunlquer indenizapfro decorrente de mau uso.  0  LOCADOR
decLara que o im6vel possui rel6gio monofasico e a voltagem padrao do im6vel e 220 Volts.

8. CLAUSULA 0ITAVA - DAS BENFEITORIAS
8.1. 0  LOCADOR,  neste  ato,  declara  que  o  lm6vel,  bern  como  sua  estrutura  el6trica  e
hidraulica,  encontra-se  em  perfeito  estado  de  couservacao  e  funcionamento,  ressalvados
eventunis apontamentos realizados por ocasiao da vistoria, mos temos do item 2.2.
8.2.  As benfeitorias se orientarao pelo disposto no art. 35 e 36 da Lei 8.245/91.

9. CIAtlsuIA NONA - FISCALIZACAO
9.1. A fiscalizapao do contrato  sera efetuada por ComissaoRepresentante designado pela
LOCATARIA.

10.CLAUSULA   DECIMA   -OBRIGACOES   GERAIS   DO   LOCADOR   E   D0
LOCATARIO

10.1. OBRIGAC6ES DO LOCATARIO:
a)    Efetuar o pagamento ao LOCADOR no valor, folma e prazos ajustados;
b)    Pagar as despesas ordininas do uso do im6vel, entendidas como tais aquelas necessinas
a conservagao e manutengao do im6vel, notadamente as enumeradas no § 1 ° do art. 23 da Lei
Federal n° 8.245/91 ;

Praca Teixeira de Freitas, n° 72, Centr`CEP: 65765J)OO, Dam Pedro-MA



PREFEITURA IVIUNICIPAL DE DON  PEDRO
GABINETE DO PREFEITO
CNPJ: 06.137.293/0001 -30

c)    Gerenciar  o  presente  contrato,  acompanhar,  fiscalizar,  conferir,  atestar  e  avaliar  as
obrigac6es  do  LOCADOR,  atraves  de  servidor  desigrado  pela  autoridade  competente
indicado pelo LOCATARIO;
d)    Convocar/Notificar  o   LOCADOR  via  e-mail,   ou  telefone,   para   sonar  possiveis
irregularidades ocorridas na execngao do presente contrato;
e)    Observar para que, durante a vigencia do presente contrato,  sejam mantidas todas as
condig6es exigidas na contratapao;
I)     Prestar  as   informapdes  e   os  esclarecimentos  que  venham  a  ser  solicitados  pelo
LOCADOR;

g)    Reah2ar o pagamento das despesas decorrentes da locapao, quais sejam, consumo de
energia e telefone, e demals similares, ficam a cargo do LOCATARIO, cabendo-1he efetuar
diretamente esses pagamentos nas devidas epocas, diretamente no 6rgao arrecadador.
h)    Demals obrigap6es dispostas neste instnimento.

10.2. OBRIGAC6ES DO LOCADOR:
a)   Obrigar-se  a  manter,  durante  a  vigencia  do  Contrato,  em  compatibilidade  com  as
obriga96es assumidas e com todas as condig6es de habilhacao exjgidas, e documentapfro

pertinente   atualizada,   comunicando   ao  LOCATARIO   qualquer  alteracao   que   possa
comprometer a manutencao do presente compromisso;
b)   Apresentar ao LOCATARIO o none do Banco, Agencia e o ndmero da conta bancaria,

para efeito de crddito de pagamento das obrigac6es, quando houver modificapao da disposta
neste contrato;
c)   Fomecer por escrito, ate a data da assinatura do presente instrunento, none e telefone

para contato  do  preposto  designado  a  representar a empresa,  disponibilizando  os meios
adequados  de  comunicapao  (telefone  fixo,  celular  e  e-mall)  para  relatar  ocorrencias  e
facilitar contatos entre a admihistrapao do LOCATARIO e o LOCADOR.
d)   PagaT as despesas extraordindrias, al se incluindo todas aquelas que nao se Tefiram a

gastos  rotineiros  de  manutencfro do edificio,  especialmente as  enumeradas  no  pafagrafo
tinico do art. 22 da Lei Federal n° 8.245/91 ;
e)   Fica vedada a entrega das chaves, e cousequente ihicio da Loca9ao, sem a realizapao da
vistoria do im6vel;
I)   Garantir, durante o tempo da locapao, o uso pacifico do im6vel locado;

g)   Responder pelos vicios e defeitos anteriores a locapao;
h)  Responder pelos danos ao patrim6nio do LOCATARIO decorrentes de seus atos, bern
como de vicios e defeitos anteriores a locapao, como desabamentos decorrentes de vicios
redibit6rios, incendios provenientes de vicios prfe-existentes na instalap5o elchca, etc;
i)    Responder  pelas  obrigapdes  tributatas  incidentes  sobre  o  im6vel,  como  impostos,
inclusive IPTU, e taxas;

j)    Demais obrigap6es dispostas neste iustrunento.

Praga Teixeira do Freitas, n° 72, Centro, CEP: 65765J}OO, Dam Pedro-MA



PREFEITURA MUNICIPAL DE  DOM  PEDFIO
GABINETE DO PREFEIT0
CNpj : o6.1 37.293/Cool eo

11. CI,AUSULA DECIMA PRIMEIRA -SANCOES ADMINISTRATIVAS
11.1. Comete infracao administrativa o LOCADOR/CONTRATADO que:
1 1. 1 . 1. inexecutar total ou parcialmente qualquer das obrigapdes assumidas em decorreneia
da contratagiv ;
11.1.2. EnsQjar o retardamento da execng5o do objeto;

11.1.3.  falhar ou fraudar na execngao do contrato;
11.1.4.  comportar-se de modo inidcheo;
11.1.5.  cometer fraude fiscal;

11.2. Pela inexecugao total ou Darcial do otyeto deste contrato, a Administrapao pods aplicar
a CONTRATADA/LOCADOR as seguintes sang6es:
11.2.1. Adverfencia, por faltas leves, assim entendidas aquelas que hao acarretem prejuizos
significativos para a Contratante;
11.2.2. Multa moratcha de  1% (urn por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor
da parcela inadimplida, ate o limite de 10 (dez) dias;
11.2.3. multa compensat6ria de 10 % (dez por cento) sobre o valor total do contrato, no caso
de inexecngao total de objeto;
11.2.4. em  caso  de  inexecucao  parcial,  a multa compensat6ria,  no  rnesmo  percentual  do
subitem acima, sera aplicada de forma proporcional a obrigapao inadinplida;
11.2.5. suspens5o de licitar e impedimento de contratar com o drgao, entidade ou unidade
administrativa pela qual a Administracao Pfrohica opera e atua concretamente, pelo prazo de
ate deis anos;
11.2.5.1. A Sang5o de impedinento de lieitar e contratar prevista neste subitem tamb6m e

aplicavel em quaisquer das hip6teses previstas como infrapao administrativa.
11.2.6. Declaracao de inidoneidade para licitar ou contratar com a Admindstrac5o Phblica,
enqunnto perdurarem  os  motivos  determinantes  da puniq5o ou ate  que  seja promovida a
reabilitapao  perante  a  pr6pra  autoridade  que  aplicou  a  penalidade,  que  sera  concedida
sempre que a Contratada ressarcir a Contrataute pelos prejuizos causados;
11.3.As     sang6es     previstas     mos     subitens     anteriores     poderao     ser     aplicadas     a
CONTRATADA/LOCADOR juntamente com as de multa, descontando-a dos pagamentos
a serem efindos.
11.4.  Tambem ficam si}jeitas ds penalidndes do art.  87,Ill e IV da Lei n° 8.666, de  1993, as
empresas ou profissionais que:
11.4. I . Tenham sofrido condenap5o definitiva por praticar, por meio dolosos, fraude fiscal
no recolhimento de quaisqurer thoutos;
11.4.2. tenham praticado atos ilicitos visando a frustrar os objetivos da licitapao;
11.4.3. demonstrem n5o possuir idoneidade para contratar com a Administrapao em virtude
de atos ilicitos praticados.
11.5. A   aplica¢ao   de   qualquer   das   penalidades   previstas   realizar-se-a   em   processo
administrativo que assegurard o contraditorio e a ampla defesa a Contratada, observando-se

Praca Teixeira de Freitas, n° 72, Centro, CEP: 65765J)00, Dam Pedro-MA



PREFEITURA IVIUNICIPAL DE DOM  PEDRO
GABINETE DO PREFEITO
CNpu : o6.1 37.293/oooi eo

o procedimento previsto na Lei n° 8.666,  de  1993, e subsidianamente a Lei n° 9.784, de
1999.

11.6. As multas devidas e/ou prejuizos causados a Contratante serao deduzidos dos valores
a serem pagos, ou recolhidos em favor da CONTRATANTE, ou deduzidos da garantia, ou
ainda, qunndo for o caso, serao iuscritos na Divida Ativa da Uniao e cobrados judicialmente.
11.6.1.  Caso a Contratante determine, a multa deverd ser recolhida no prazo mckimo de  10

(dez)  dias,  a  contar  da  data  do  recebimento  da  comunicacao  enviada  pela  autoridade
competente.
1 1 . 7. Caso o valor da multa nao sej a suficiente para cobrir os prej uizos causados pela conduta
do licitante, a Entidade podefa cobrar o valor remanescente judicialmente, conforme artigo
419 do C6digo Civil.
11.8. A   autoridade  competente,   na  aplicapao  das   sangdes,   levafa  em   considerapao   a

gravidade da conduta do infrator, o carater educativo da pena, ben como o dano causado a
Admihistrapao, observado o principio da proporcionalidade.
11.9.  Se, durante o processo de aplicapao de penalidade,  se houver indicios de pratica de
infrapao administrativa tipificada pela Lei  n°  12.846,  de  1° de  agosto de 2013, como ato
lesivo a administrapao ptiblica nacional ou estrangeira, c6pias do processo admiiiistrativo
necessarias a apurapao da responsabilidade da empresa deverao ser remetidas a autoridade
competente,   com   despacho   fundamentado,   para   ciencia   e   decisao   sobre   a   eventual
instaura9ao de investigapao preliminar ou Processo Administrativo de Responsabilizapao -
PAR.
11.10. A apurapao e o julgamento das demais  infrap6es administrativas nao consideradas
como  ato  lesivo  a  Administrapao  Pdblica  nacional  ou  estrangeira  mos  termos  da  Lei  n°
12. 846, de 1° de agosto de 2013, seguirao seu rito normal rm unidade administrativa.
11.11. 0  processamento  do  PAR  nao  interfere  no   seguimento  regular  dos  processos
administrativos   especificos   para   apurapao   da   ocorrencia   de   danos   e   prejuizos   a
Administra9ao Pdblica Federal resultantes de ato lesivo cometido por pessoa juridica, com
ou sem a participapao de agente pdblico.
11.12.  As penalidades serfro obrigatoriamente registradas no SICAF.

12. CLAUSULA DECIMA SHGUNDA -RESCISA0
12.1. 0 presente Termo de Contrato podefa ser rescindido nas hipdteses previstas no art. 78
da Lei n° 8.666, de  1993,  com as consequencias indicadas no art.  80 da mesma Lei,  sem

prejuizo das sanc6es aplicaveis.
12.2. i  admissivel  a  fusao,  cisao  ou  incorporap5o  da  contratada  com/em  outra  pessoa

juridica,  desde  que  sejam  observados  pela  nova  pessoa juridica  todos  os  requisitos  de
habilita9ao exigidos na licitapfro original; sejam mantidas as demais clausulas e condic6es
do contrato; nao haja prejuizo a execngao do objeto pactuado e haja a anuencia expressa da
Administrapao a continuidade do contrato.

Praoa Teixeira de Freitas, n° 72, Centro, CEP: 65765000, Dam Pedro-MA



PREFEITURA MUNICIPAL DE DOH PEDRO
GABINETE DO PREFEITO
CNPJ: 06.137.293/0001 -30

13. CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DOS CASOS OMISSOS.
13.1.  Os casos omissos serao resolvidos com base na Lei n° 8.245 de 18 de outubro de 1991

e subsidiariamente a Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e na Lei n° 8.245 de 18 de outubro
de  1991.

14. CLAUSULA DECIMA QUARTA -PUBLICACA0
14.1. Incumbifa ao LOCATARIO providenciar a publicacfo deste instrumento, por extrato,
no Dialo OficiaL do Municipio, no prazo previsto na Lei n° 8.666, de 1993.

15. CLAUSULA DECIMA QUINTA -FOR0
15.1. Fica eleito o foro da comarca de Dom Pedro -MA, com reniincia expressa de qunlquer
outro, por mais privilegiado que seja para dirimir quaisquer dtlvidas oriundas do presente
instrumento contratuais.
15.2. Para fimeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em 02

(duns)  vias  de  igual  teor,  que,  depois  de  lido  e  achado  em  ordem,  vat  assinado  pelos
contraentes.

Dom Pedro/MA, 31 de Agosto de 2021.

TE:TTTT:=r¢LdsQCheQtmo

Praca Teixeira de Freitas, n° 72, Centro, CEP: 65765rooo, Don Pedro-MA



NOTA DE EMPENHO N°    31080002

FICHA.  : 154    DATA.  :31/08/2021    LICITACAO.  :       DISPENSA                     0019/21      CONTRATO.  :  )208.001/2021

CREDOR.  .  :     CARI.OS   ICLEBER   RODRIGUES   DA   SILVA   BATISTA

CNPJ/CPF:    313.625.243-87                                                                     C6DIGO:      382

ENDERECO:                                                                                                                                          CIDADE..  :

u.F..::    RA

do


